

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lễ hội Đình Hàng Tổng năm 2026

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thông qua các hoạt động của Lễ hội góp phần bảo tồn và phát huy truyền thống lịch sử văn hóa của dân tộc; góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội;

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đồng thời, cổ vũ động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn;

Mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Bính Ngọ 2026, Chào mừng thành công cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

##### 2. Yêu cầu

Lễ hội tổ chức trọng thể, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, với nội dung phong phú, phát huy được giá trị di sản, thu hút được nhân dân, du khách trong và ngoài xã.

Các hoạt động của Lễ hội tổ chức theo đúng quy định của pháp luật. Không để diễn ra các hình thức cờ bạc, các hoạt động mê tín dị đoan.

#### II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Quy mô tổ chức

- Phần lễ: Nhà chùa và các bản đám trên địa bàn xã phụ trách.
- Phần hội: Giao lưu ẩm thực, các trò chơi dân gian, giao lưu văn nghệ...
- Thành phần tham gia: Nhân dân trên địa bàn xã Khánh Thiên

**2. Thời gian:** Diễn ra trong 02 ngày từ 27÷28/3/2026 (tức ngày 09-10/02 năm Bính Ngọ).

**3. Địa điểm:** Đình Hàng Tổng, xóm chợ Xanh, xã Khánh Thiên

#### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Phần Lễ

###### 1.1. Rước các bản đám

- \* Thời gian: Từ 12h30' đến 13h30' ngày 27/3/2026 (tức ngày 9/02 âm lịch).
- \* Thành phần: Các bản đám của các Đền

###### 1.2. Khai mạc Lễ hội và dâng hương

- \* Thời gian: từ 13h30' đến 14h00' ngày 27/3/2026 (tức ngày 9/02 âm lịch).
- \* Thành phần tham dự: Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã, Ủy ban MTTQ VN xã và các tổ chức chính trị xã hội, các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ xã, các thành viên trong Ban tổ chức lễ hội; 08 bản đám; khu dân cư xóm Chợ Xanh.

### **1.3. Phần lễ của các bản đám**

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì và tham mưu.

\* Thời gian: từ 7h00' đến 17h00' ngày 28/3/2026 (tức ngày 10/02 âm lịch)

\* Thành phần

- Bản đám Đền Thôn Tư;
- Bản đám Đền Thôn Năm (Tế nam quan);
- Bản đám Đền Mẫu; (Tế nữ quan);
- Bản đám Đền Hải Đức (Tế nam quan);
- Bản đám Đền Thôn Nhì; (Tế nữ quan);
- Bản đám Đền Thôn Ba (Tế nữ quan);
- Bản đám Đền Tiên Yên và chùa Kim Rong (Tế nữ quan);
- Bản đám Đình Hàng Tổng (Tế nữ quan);

## **2. Phần hội**

### **2.1. Khai mạc Lễ hội và dâng hương**

\* Thời gian: 13h30 đến 14h00, ngày 27/3/2026 (tức ngày 09/2 âm lịch).

\* Địa điểm: Đình Hàng Tổng, xóm Chợ Xanh.

### **2.2. Giao lưu ẩm thực của các nghệ nhân trong xã và tổ chức các trò chơi dân gian**

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì và phối hợp với xóm 8, xóm 3, xóm 11, xóm 12 về nội dung 2.2 và điều lệ các trò chơi dân gian.

\* Thời gian: 14h00' đến 17h00' ngày 27/3/2026 (tức ngày 09/2 âm lịch).

\* Nội dung

- Giã giò
- Làm các loại bánh: Bánh nếp, bánh mật, bánh rán, bánh dày, bánh đa, bánh xèo...

- Cờ tướng

- Chơi gà

- Các trò chơi dân gian: bịt mắt đập niêu, nhảy bao bố, cấn táo, ném vòng cổ chai.

### **2.3. Giao lưu văn nghệ, múa lân**

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì và tham mưu về chương trình giao lưu văn nghệ.

\* Thời gian: 19h30' đến 21h30' ngày 27/3/2026 (tức ngày 09/2 âm lịch).

\* Chủ đề: ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại; Ca ngợi truyền thống lịch sử văn hóa, vẻ đẹp của quê hương, đất nước và những thành tựu trong sự nghiệp đổi mới trên quê hương Khánh Thiện;

\* Thể loại: Hát chèo, hát văn, hát sấm, hát châu văn, ca mới nội dung yêu quê hương đất nước.

\* Quy mô và hình thức:

- Số lượng tiết mục văn nghệ giao lưu: 10 tiết mục dự kiến khoảng 60 phút

+ Xã Khánh Thiện (trước sáp nhập): 04 tiết mục

+ Xã Khánh Cường (trước sáp nhập): 03 tiết mục

+ Xã Khánh Lợi (trước sáp nhập): 03 tiết mục

**Kết thúc chương trình giao lưu văn nghệ là múa lân và bắn pháo hoa.**

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1.** Ông Nguyễn Văn Phương, Phó chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban tổ chức lễ hội phụ trách chung, chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên Ban tổ chức; triệu tập, chủ trì các cuộc họp triển khai nhiệm vụ, phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

**2.** Ông Phạm Hồng Quang – Chủ tịch Ủy ban Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam xã, Phó trưởng ban TT, chỉ đạo các Ông (Bà) Chủ tịch các Hội đoàn thể xã tuyên truyền vận động, hội viên và nhân dân chấp hành tốt các quy định trong lễ hội. Chuẩn bị các điều kiện, thành lập các đội, công tác tổ chức các nội dung trong phần hội của Lễ hội. Thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng ban phân công.

**3.** Ông Bùi Việt Cường, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã, Phó trưởng ban Tham mưu cho Ban tổ chức lễ hội xã hướng dẫn chi tiết các quy trình, thủ tục, nghi thức trong lễ hội truyền thống. Thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng ban phân công.

**4.** Ông (Bà) Trưởng Ban khánh tiết Đình Hàng Tổng  
Chịu trách nhiệm về các hoạt động bao gồm thời gian, nghi thức truyền thống lễ hội và thống nhất trong Ban khánh tiết các nội dung khác của lễ hội. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban khánh tiết, phối hợp cùng các Ban công tác mặt trận các xóm chợ Xanh tổ chức đăng ký tuyển chọn người phục vụ cho lễ hội và chuẩn bị đầy đủ trang phục, dụng cụ truyền thống để tổ chức lễ hội đảm bảo trang trọng, an toàn;

Tham mưu cho Ban tổ chức về số lượng, thành phần, khách mời, giấy mời, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, kinh phí tổ chức Lễ hội.

**5.** Ông Nguyễn Đình Long, Trưởng Công an xã, Ủy viên  
Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, phân luồng giao thông đảm bảo công tác an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Lễ hội.

**6.** Ông Đoàn Xuân Công, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã  
Phối hợp với Công an xã đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; Quản lý thiết bị bay không người lái, đảm nhiệm triển khai trận địa kết nối và thực hành bắn pháp hoa Bộ Quốc phòng trong thời gian tổ chức Lễ hội.

**7.** Ông Bùi Đức Hanh, Phụ trách Trạm trạm y tế Khánh Thiện có trách nhiệm kiểm tra đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong lễ hội, chủ động đảm bảo tốt công tác y tế dự phòng trong thời gian diễn ra Lễ hội.

**8.** Ông (Bà) Trưởng Phòng Kinh Tế, Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã  
Tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia Lễ hội chấp hành nghiêm các quy định của Luật tôn giáo, tín ngưỡng. Thực hiện các nhiệm vụ khác do đồng chí trưởng ban phân công.

**9.** Các ông (bà) Chuyên viên phòng Văn hóa-Xã hội có trách nhiệm phối hợp với Ban khánh tiết, chuẩn bị các điều kiện phục vụ lễ hội. Xây dựng chương trình lễ hội, diễn văn khai mạc lễ hội.

**10.** Các đồng chí Trưởng ban công tác mặt trận, Trưởng xóm Chợ Xanh và các xóm liên quan đến công tác tổ chức lễ hội (xóm 3, xóm 7, xóm 8, xóm 11, xóm 12, xóm Thượng 1, xóm Thượng 2).

Chủ động trong công tác chuẩn bị cho Lễ hội, phối hợp với các đồng chí trong Ban tổ chức chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ hội;

Phối hợp với Ban khánh tiết đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu vực diễn ra Lễ hội, vận động nhân dân trong xóm tham gia công tác chuẩn bị, phục vụ cho Lễ hội;

Chịu trách nhiệm trước Ban tổ chức về nội dung của các hoạt động Lễ hội đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phong tục của địa phương.

#### **11. Ban quản lý Chợ Xanh**

Thông báo tới các tiểu thương khu vực trước sân Đình và sau sân Đình thu dọn tất cả các mặt hàng để phục vụ cho công tác trang trí khánh tiết, chuẩn bị tổ chức Lễ hội (**ngày 7/3/2026 đã thu dọn xong**) và phối hợp với khu dân cư xóm Chợ Xanh trong công tác vệ sinh môi trường khu vực chợ.

### **V. ĐẠI BIỂU KHÁCH MỜI**

#### **1. Đại biểu tỉnh**

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam phụ trách xã; Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch.

- Thượng tọa Thích Minh Quang, Phó Ban Trị sự Hội Phật giáo tỉnh Ninh Bình.

- Đại diện con em quê hương.

#### **2. Đại biểu xã**

Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã, Ủy ban MTTQ VN xã và các tổ chức chính trị xã hội, các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ xã, các thành viên trong Ban tổ chức lễ hội; cán bộ, công chức các phòng, ban ngành xã.

#### **3. Đại biểu các xóm**

Ban công tác mặt trận, Bí thư chi bộ, xóm trưởng, các chi hội, đoàn thể các xóm Chợ Xanh và du khách thập phương, nhân dân trong ngoài xóm.

#### **4. Đại biểu doanh nghiệp**

Nhà tài trợ Tập đoàn Indevco Quảng Ninh, con em quê hương.

### **VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC LỄ HỘI**

Kinh phí tổ chức lễ hội: Từ nguồn xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch của Ban tổ chức lễ hội Đình Hàng Tổng; Yêu cầu các thành viên Ban tổ chức lễ hội và các ông (bà) trong Ban khánh tiết Đình Hàng Tổng nghiêm túc thực hiện phân công của trưởng Ban tổ chức lễ hội và chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND xã về vai trò trách nhiệm được phân công. Trong quá trình triển khai có vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban Tổ chức (qua Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp) để xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các ngành, đoàn thể xã;
- Các thành viên Ban tổ chức lễ hội;
- Ban chỉ đạo công tác tôn giáo xã;
- Ban khánh tiết;
- Lưu: VT, VH-XH.

**TM. BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI**

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**

**Nguyễn Văn Phương**

## CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI ĐÌNH HÀNG TỔNG XUÂN BÌNH NGỌ 2026

TT	Thời gian	Nội dung	Thành phần	Đơn vị phụ trách
<b>NGÀY 27/3/2026 (TỨC NGÀY 09/02 ÂM LỊCH)</b>				
1	Từ 12h30' đến 13h30'	Rước các bản đám	Các bản đám	UB MTTQ VN xã
2	Từ 13h30' đến 14h00'	Khai mạc Lễ hội Dâng hương	Lãnh đạo Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ VN xã; các thành viên trong BTC Lễ hội	Lãnh đạo UBND xã
3	Từ 14h00' đến 17h00'	Tổ chức Giao lưu ẩm thực - Giã giò - Làm các loại bánh (bánh dày giò, bánh giày đậu, bánh đúc, bánh rán, bánh đa, bánh nếp...)	Các hộ làm giò, làm bánh trên địa bàn xã Khánh Thiện	UB MTTQ VN xã
	Từ 14h00' đến 17h00'	Tổ chức các trò chơi dân gian - Thi cờ tướng - Thi chơi gà - Thi bịt mắt đập niêu - Thi nhảy bao bố	Các đơn vị trên địa bàn xã	UB MTTQ VN xã và BCTMT các xóm 8, xóm 3, xóm 11, xóm 12
4	Từ 19h30' đến 21h30'	Giao lưu văn nghệ	10 đội văn nghệ trên địa bàn xã	Phòng VH-XH và UBMTTQ VN xã
5	Từ 21h30' đến 22h	Múa lân, bắn pháo hoa		Đội múa lân, Phòng VH-XH
<b>NGÀY 28/3/2026 (TỨC NGÀY 10/02 ÂM LỊCH)</b>				
1	Từ 7h30' đến 11h00'	Tế lễ các bản đám: - Đền Thôn Tư - Đền Thôn Năm (Tế nam quan) - Đền Mẫu (Tế nữ quan) - Đền Hải Đức (Tế nam quan) - Đền Thôn Nhì (Tế nữ quan)	Các bản đám trên địa bàn xã Khánh Tiên cũ, Khánh Thiện cũ, Khánh Cường cũ	Trưởng bản đám (thời gian mỗi đội tế là 1,5 tiếng)
2	Từ 14h00' đến 17h00'	Tế lễ các bản đám: - Đền Thôn Ba (Tế nữ quan) - Đền Tiên Yên và chùa Kim Rong (Tế nữ quan) - Đình Hàng Tổng (Tế nữ quan) - Kết thúc Lễ hội	Các bản đám trên địa bàn xã Khánh Thiện cũ, Khánh Lợi cũ	Trưởng bản đám (thời gian mỗi đội tế là 1,5 tiếng)

